[image: image1.png]

 Prefeitura Municipal de Estiva - MG
Estado de Minas Gerais
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 035/2020.

“DÁ DENOMINAÇÃO A LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO CÓRREGO DOS MULATOS: RUA BENEDITO XAVIER PEREIRA”.

A Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes legais, aprova e o Chefe do Executivo Municipal, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica denominada BENEDITO XAVIER PEREIRA, a rua que inicia no canto do muro onde está instalada a academia ao ar livre e segue sentido Bairro Ribeirão das Pedras, até a uma extensão aproximada de 1000 metros.
Art. 2º – O Poder Executivo ficará responsável pela colocação de placas indicativas, de sinalização de trânsito e outras mais que forem necessárias bem como pela devida comunicação à COPASA, Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, Energisa Sul-Sudeste Distribuidora de Energia S.A. e outros órgãos, concessionárias de serviços públicos e demais repartições competentes fixadas no Município.

Art. 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art.4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Estiva, aos 18 de novembro de 2020.

AGENÍCIO DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL
JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente,

Senhora Vereadora,

   Senhores Vereadores,

Submeto a apreciação deste augusto plenário, projeto de Lei Municipal que versa sobre a prestação da devida homenagem ao ilibado cidadão estivense Benedito Xavier Pereira.
Benedito Xavier Pereira, carinhosamente conhecido por muitos como “Dito Xavier”, foi um cidadão respeitado em nossa municipalidade, sempre ativo nos principais acontecimentos da nossa cidade, em especial à comunidade do Córrego dos Mulatos

Pai zeloso e carinhoso, sempre se pautou por ensinar bons propósitos a seus familiares, construindo uma família sólida, pautada, sobretudo, nos valores cristãos.
            Aos familiares nossos sinceros agradecimentos e nossas homenagens.

 Isto posto, pelo presente requeremos que o mencionado Projeto tenha a compreensão e votação favorável de V. Exª e dos seus nobres colegas edis.

                       Sala das Sessões, em 18 de novembro de 2020.

Agenício de Oliveira

Prefeito Municipal